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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá v teoretické části vymezení pojmu domácí násilí, vývoji řešení

problematiky domácího násilí, znaky a formy domácího násilí, právní ochranou v České

republice ve formě právní kvalifikace v odvětví českého právního řádu, právní ochranou

ve vybraných zahraničních státech. Praktická část je zaměřena vymezením skutkových

podstat trestných činů týkající se domácího násilí a dále je tvořena statistickými údaji

a komparací z výzkumů, policejních databází, intervenčních center a neziskových organizací

zabývajících se prevencí a intervencí domácího násilí.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis, in theory, deals with definitions of domestic violence, development

of the solution to the problem of domestic violence, signs, and forms of domestic violence,

legal protection in the Czech Republic in the form of legal qualifications in the Czech legal

system, legal protection in selected foreign countries. The practical part deals

with the definition of criminal offenses relating to domestic violence and also consists

of statical data and comparisons from research, police databases, intervention centres,

and non-profit organizations dealing with the prevention and intervention of domestic

violence.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vymezením ochrany domácího násilí prostředky českého

právního systému a jednotlivými trestnými činy.

Násilí v rodině lze vymezit jako bezdůvodné získání absolutní moci nad jedním nebo více

členů rodiny. Násilí v rodině se dělí na domácí násilí jako jeden z nejnebezpečnějších

projevů agrese a syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte na, které

se přihlíží zvlášť než na samotné domácí násilí.

Domácí násilí je sociálně patologický jev, který bezpodmínečně ovlivňuje mnoho lidských

životů. Domácí násilí je nejzávažnější a zároveň nejčastější formou násilné kriminality, které

je věnována velmi malá pozornost, než je potřebné z pozice státních institucí

a veřejnosti. Jedná se o nejrozšířenější druh násilí z hlediska výskytu, nejméně kontrolované

násilí z hlediska latence a nejvíce podceňované násilí z hlediska závažnosti

a jeho frekvence. Tato problematika si vyžaduje mnoho oborové systémové řešení,

aby se zajistila účinná pomoc a podpora obětem domácího násilí.

V rámci veřejnosti kolují mylné domněnky o incidentech domácího násilí. Reakce okolí

se domnívá, že zasahováním do rodinných záležitostí je soukromou záležitostí. Lhostejná

reakce toleruje domácí násilí, nicméně dle legislativy má každý občan České republiky

oznamovací povinnost v případě bezpodmínečného ohrožení lidského života a zdraví. Velká

většina lidí se domnívá, že domácího násilí se dopouštějí jenom hrubí, nevzdělaní, muži

s nízkou inteligencí nebo z materiálně slabších rodin. Nicméně oběťmi domácího násilí jsou

lidé napříč celou společností, všech pohlaví, všech profesí od základního vzdělání

až po vysokoškolskou úroveň vzdělání, různých věkových kategorií, všech s různou sexuální

orientací, všech profesí, různých sociálních kolektivů od chudších až po bohaté a různých

stupňů inteligence. Násilné chování je konáno na mnoha lidech, aniž by si vybírali možnost,

zda do vztahu s pachatelem půjdou, nebo kteří mají sníženou či minimální možnost úniku.

Každý druhý člověk starší 15 let ví o nějakém případu partnerského násilí z doslechu, zhruba

čtvrtina se přímo setká s domácím násilí. Domácí násilí se až z 80 % partnerského násilí

vyskytuje ve společné domácnosti, kde žijí i děti, přímo před zrakem dítěte se násilí odehrává

až v 60 % rodin, z hlediska primární i sekundární viktimizace. Děti jsou v souvislosti s tím

často ohrožené na duševním i tělesném vývoji a tyto traumata si odnáší až do dospělosti.

Je proto klíčové, aby veřejnost měla otevřené oči a nepodceňovala možné symptomy tohoto
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násilí. Tyto incidenty je potřeba včas nahlásit příslušným orgánům poskytnutí odborné

pomoci, aby byly, co nejvíce eliminovány následky těchto činů.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat problematiku domácího násilí, vymezit právní

ochranu domácího násilí z českého právního systému, vymezených zahraničních států

a specifikovat trestné činy proti domácímu násilí. Cílem praktické části bakalářské práce

je rozebrat skutkové podstaty trestných činů domácího násilí a zjistit statistická data

z výzkumů, policejních databází a organizací zabývajících se prevencí a intervencí

domácího násilí v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM DOMÁCÍ NÁSILÍ

Domácí násilí nemá striktní ani jednotnou definici.

Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí definuje domácí násilí jako

„veškeré akty fyzického, sexuálního, psychického, ekonomického či dalších forem, k němuž

dochází v rodině nebo v domácnosti anebo mezi bývalými či stávajícími manžely, partnery

či osobami blízkými. Domácí násilí se dále vyznačuje opakováním, dlouhodobostí,

cyklických charakterem a postupnou eskalací. Role osoby ohrožené

a páchající násilí jsou zpravidla jasně odděleny. Toto násilí probíhá na blízkých osobách

a je specifické svou neveřejností. (Úřad vlády ČR, 2019)

Zákon č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím

násilím pod pojmem domácí násilí rozumí jako „opakované násilné jednání nebo

vyhrožování takovým jednáním, v jehož důsledku dochází k nebezpečnému útoku proti

životu, svobodě nebo lidské důstojnosti, nebo hrozí, že k němu dojde, a toto jednání

se odehrává mezi osobami v rodinném nebo obdobném vztahu, které spolu žijí v bytě nebo

domě“. (ČESKO, 2006)

Rada Evropy definuje pojem domácí násilí jako „násilné chování v rodině, která zahrnuje

jakýkoliv čin nebo opomenutí, spáchané v rámci rodiny některým z jejich členů, které

podkopávají život, tělesnou nebo duševní integritu nebo svobodu jiného člena stejné rodiny

nebo vážně poškozují rozvoj jejich osobnosti. Domácí násilí je chování, které u jedné osoby

vyvolává strach z osoby druhé. Prostřednictvím moci, kterou tento strach poskytuje, určuje

násilná osoba chování osoby ohrožené. Domácí násilí může nabývat podoby fyzického,

sexuálního a psychického násilí, vynucené sociální izolace a ekonomické deprivace.“ (Český

svaz žen z. s., 2016)

Doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc., Dr. h. c., soudní znalkyně a policejní psycholožka,

charakterizuje domácí násilí jako „opakované, dlouhodobé a zpravidla eskalující násilí

fyzického, psychického, sexuálního, sociálního a ekonomického rázu“, které se odehrává

opakovaně v soukromí domácího prostředí a tím se domácí násilí stává latentní trestnou

činností. (Čírtková, 2020)

Domácí násilí zahrnuje všechny aspekty života oběti, a tak zasahuje do různých oblastí

práva. Řešení problematiky domácího násilí počíná na půdě trestního práva, ale také

v oblasti civilního řízení, rodinného práva a přestupkového práva. (Čírtková, 2020)
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Základním pilířem domácího násilí je intenzita stupňování násilných incidentů, které ztrácí

schopnost včasně zastavit domácí násilí a efektivně vyřešit narušený vztah. Domácí násilí

má nebezpečnou tendenci stoupat od útoků proti lidské důstojnosti k fyzickým útokům

až po závažné trestné činy, které bezprostředně ohrožují lidský život a lidské zdraví.

(Čírtková, 2020).

1.1 Vývoj řešení problematiky domácího násilí

O řešení problematiky domácího násilí se začali odborníci zabývat až od 70. let minulého

století. V dřívější době bylo zvykem, že žena podléhá muži a muž má právo regulovat svou

ženu. Vztahy v manželství a partnerství byly považovány jako soukromá rodinná záležitost.

V souvislosti společenských změn v 60. a 70. letech 20. století vstupuje do střetu zájmu

veřejnosti i odborníků po zviditelnění zvláště krutých případů týraných žen. Vznik domácího

násilí jako společenský problém je bezprostředně provázaný se závažnými podobami

dlouhodobého týrání a zneužívání manželky nebo partnerky. (Čírtková, 2020)

V České republice řešení problematiky domácího násilí prošlo postupným rozvojem, který

lze rozčlenit třemi různými způsoby možných reakcí na danou problematiku.

• První způsob reakce je nulová, která pochází z ideálu, že domácí násilí je soukromou

záležitostí partnerů a stát je příslušen zasahovat do vztahu jedině tehdy, pokud má

povahu některých ze znaků trestného činu.


[…]


po silném traumatu, snížit pracovní úvazek oběti a zavedení ochranné doby, kdy ohrožená

osoba nemůže dostat výpověď z pracovního poměru. Mezi dalším návrhem na zlepšení

právní ochrany proti domácímu násilí by mohlo být častější školení a vzdělávání všech

zainteresovaných státních i nestátních institucí, které mají ve své působnosti povolání

prostředky a možnosti být nápomocni při pomoci obětem domácího násilí. Domácí násilí

je komplexní společenský problém, který si vyžaduje víceoborový funkční systém,

aby se dosáhlo cílené, včasné a efektivní pomoci a předejít, tak nejhorším katastrofálním

scénářům. Policie ČR i státní zastupitelství se pravidelně školí o informovanosti tohoto

problému a o následných zákrocích, ale vzdělávání soudců se nekoná vůbec z důvodu,

že soudci mají být nestranní a nezávislý v rozhodování. Nicméně dokud soudci rozhodují

o vině a trestu, tak by měli znát komplexnější informace o případech, o kterých rozhodují.

Taktéž by se mělo zaměřit na častější vzdělávání u lékařů a zdravotníků různých specializací

od pediatrů, praktiků, chirurgů na pohotovosti, radiologů až po zubaře nebo gynekology,

neboť právě lékaři jsou jedni z prvních služeb, který může včasně podat ochranou ruku

při viditelných podlitinách nebo nedorostlých zlomeninách, které si zejména dítě určitě
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udělat samo nemohlo a evidovat karty o lékařských záznamech podezřelých z násilného

vztahu, taktéž mohou poskytnout cenné důkazní materiály pro policejní orgán pro případné

stíhání. Rovněž by se mělo vzdělávání o domácím násilí zahrnout a rozšířit

ve všech úrovních vzdělávacích programů výuk, především na základní a střední školy např.

do občanské nauky a seznámit s touto problematikou a v případě výskytu nebát se říct

o pomoc. Násilné osoby často vykládají obětem a osobám žijícím ve společném obydlí

pohádky o tom, že takové chování je normální a odehrává se v každé domácnosti, v tomto

okamžiku musí přijít třetí osoba a říct, že takové jednání není normální a že jsou možnosti,

jak se z násilného vztahu dostat a nabídnout účinnou pomoc. Oběť sice vždy hned pomoc

neocení a dlouho jí trvá, než si celou skutečnost promyslí, ale v momentech dalších incidentů

si propojí, ale v důsledku nastavení efektivně fungujícího českého právního systému

a systému na ochranu obětem domácího násilí by se, tak mohla snížit nedůvěra ve státní

instituce. V rámci dalších úprav legislativy by mohlo být v zákoně o policii v rámci institutu

vykázání ze společného obydlí vymezit vzdálenost zákazu přiblížení.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá tématem Domácí násilí a jeho prevence. Cílem bakalářské práce

bylo charakterizovat problematiku domácího násilí, vymezit právní ochranu domácího násilí

z českého právního systému a ve vymezených zahraničních státech, specifikovat trestné činy

proti domácímu násilí. Cílem praktické části bakalářské práce bylo rozebrat skutkové

podstaty trestných činů domácího násilí a zjistit statistická data z výzkumů, policejních

databází a organizací zabývajících se prevencí a intervencí domácího násilí v České

republice.

Domácí násilí ve společnosti bylo vždy, a proto je potřebné, aby se ochranná opatření

neustále vyvíjela a zlepšovala dopředu, neboť jsou součástí našeho světa. V současné době

se naštěstí už rozrůstá zvýšený zájem o řešení problematiky domácího násilí ze strany

veřejnosti a rozvíjí se přesvědčení, že lidé nemohou být lhostejní k incidentům domácího

násilí. V práci je zřejmá snaha o komplexní zachycení a dokumentaci problematiky

domácího násilí. Je zde objektivně zhodnocen vývoj a společenské dopady této

problematiky. Je evidentní, že nejdůležitější je v této věci prevence a vzdělávání,

jak orgánů veřejné moci, tak soukromých institucí zainteresovaných v problematice

domácího násilí, ale i lékařů. V neposlední řadě je velmi důležitá osvěta široké veřejnosti,

a to zejména proto, aby si oběť domácího násilí včas uvědomila, že se stává skutečně obětí

tohoto násilí, aby se nebála případně věc oznámit orgánům činným v trestním řízení,

aby nedocházelo ke zbytečnému prodlení a například díky včasnému neoznámení zbytečně

trpěli děti, které žijí ve společné domácnosti. Daná problematika je velmi obsáhlá. Je složité

až nemožné v podmínkách rodiny, čí partnerů žijících ve společné domácnosti, kteří mohou

mít mnoho problémů sociálních, ekonomických a dalších, najít jednoduchý recept na snadné

vymýcení nebo včasné odhalení agresora a jeho eliminaci. Je velmi důležité, že se v poslední

době danou problematikou začaly zabývat kompetentní orgány včetně orgánů zákonodárné

moci, které mohou účinně reagovat, formou legislativních úprav, na nejnovější poznatky

a zjištění, které souvisí s problematikou domácího násilí. Pokud chceme, aby naše společnost

byla „zdravá“ v pravém smyslu slova, je velmi potřebné, aby každý z nás byl pozorný

a dostatečně citlivý k osobám, které by mohly být případnými obětmi domácího násilí,

aby jim případně byli připraveni poskytnout potřebnou pomoc a podporu, kterou

bezpochyby každá osoba, která je obětí domácího násilí velmi potřebuje.
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např. například

OČTŘ Orgány činné v trestním řízení

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Policie ČR Policie České republiky

SPTČ skutková podstata trestné činu

tj. také jinak

tzv. tak zvaně

TZ Trestní zákoník

Výbor OSN Výbor Organizace spojených národů
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