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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,48)

Studentka předložila k hodnocení práci na uspokojivé úrovni obsahující ucelený pohled na pro-

blematiku řešení domácího násilí a jeho prevence. Praktická část práce se zaměřuje na vyme-

zení konkrétních skutkových podstat trestných činů týkající se domácího násilí

a dále je tvořena statistickými údaji a komparací z výzkumů, policejních databází, intervenč-

ních center a neziskových organizací zabývajících se prevencí a intervencí domácího násilí.

Formulace cílů práce jsou definovány v úvodu práce nesrozumitelně – postrádám stanovení

dílčích cílů a použitých metod v práci.

Práce má vypracovanou teoretickou část, ve které se zabývá vymezením pojmu domácího

násilí, vývoji v řešení problematiky domácího násilí a jeho znaky a formy, právní ochranou

v České republice ve formě právních kvalifikací v odvětví českého právního řádu a právní

ochranou ve vybraných zahraničních státech (Rakousko, Německo, Francie). Za aplikační část

práce lze považovat kapitoly 4–7, které obsahují komparaci z výzkumů, policejních databází,

intervenčních center a neziskových organizací zabývajících se prevencí a intervencí domácího

násilí, čímž studentka splnila body 2 a 3 ze zásad pro vypracování BP. Postrádám dílčí závěr

z teoretické části práce.

Nedostatky: první ze zásad pro vypracování je zpracování rešerše – v práci jsou citace celých

odstavců, takováto práce se zdroji je v akademickém textu nepřípustná a nelze jí brát jako

rešerši, čímž není naplněna zásada č. 1 ze zadání pro vypracování BP, překlepy v právních

normách: Zákon č. 259/1999 Sb., (viz str. 29) není zákonem o sociálně-právní ochraně dětí,

ale Nařízením vlády o střežení některých objektů důležitých pro obranu státu, který byl mimo-

chodem zrušen k 1. 10. 2003, chybějící mezery: datum se píše s mezerou za tečkami –
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viz str. 12, 14, 31 a další nebo na str. 14 chybí mezera v citování trestního zákona a zákona

o PČR. Ke zvýraznění textu se nepoužívá podtržení, nebo se snad jedná o internetový odkaz?

(podtržení se používalo v éře psacích strojů) – viz str. 17, 21 atd.; volné (prázdné) místo v textu

– str. 24 dole, volné řádky v textu; nejednotné odsazení nebo předsazení odrážek v textu –

viz str. 26, 28; všechny grafy i tabulky jsou i s popisem mimo okraje! (mimo oblast tisku);

špatné formulování závěru, v seznamech tabulek, grafů, schémat chybí zdroje (harvardský

styl); co je za název podkapitoly 1.2 „Podnadpis“? – viz str. 15.

Celkový závěr: studentka odvedla hodně práce, hodnocení však významně snižuje formulo-

vání cílů, chybějící metody použité v práci a zásadní chyby ve formální úpravě textu, zejména

grafy a tabulky, které jsou úplně mimo okraje. Celkově odevzdanou práci hodnotím jako uspo-

kojující.

Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním cílem a dílčími cíli BP.

2. Co je literární rešerše a jak má správně být interpretována v textu.

3. Na str. 14 píšete, cituji: „V roce 2006 byl vydán také zákon č. 135/2006 Sb., o změně

zákonů v oblasti ochrany před domácím násilím, kterým se projednaly nové podmínky

pro zajišťování ochrany rodinných příslušníků před domácím násilím. Zasahuje do tří

zákonů: č. 273/2008 Sb., č. 99/1963 Sb., a č. 40/2009 Sb. (ČESKO, 2006b)“ Objasněte,

jakým způsobem zasahuje, tento „dříve“ vydaný zákon do zákonů, které byly vydány

o 2 a 3 roky později (roky 2008 a 2009)?

4. V práci jste se v teoretické části zabývala právní ochranou ve vybraných zahraničních

státech (Rakousko, Německo, Francie). Proč ne např. ve státech sousedících s ČR

(kromě dvou již zmíněných, tak i Polsko, Slovensko, případně Maďarsko, státy, ke kte-

rým máme z historického pohledu nejblíž)?

5. Podkapitolu 1.1 „Vývoj řešení problematiky domácího násilí“ jste skončila roky 2004–

2007. To za posledních 15 let nedošlo již k žádným souvislostem v problematice řešení

domácího násilí? Co je jednou z hlavních priorit Programu Ministerstva vnitra v oblasti

prevence kriminality na rok 2022?

6. Jaké jsou tedy hlavní návrhy na zlepšení právní ochrany před domácím násilím?

V bodech.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…